СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КОЛЧАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  09 ноября 2018 года        №1

Об  основных направлений бюджетной и налоговой политики
муниципального образования Колчановское сельское поселение на 2019 год.

В целях составления проекта бюджета МО Колчановское сельское поселение
Волховского  муниципального  района  Ленинградской  области  на  2019  год,  в
соответствии с пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в
соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образование
Колчановское сельское поселение,  постановляю:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики
муниципального  образования  Колчановское  сельское  поселение на  2019 год  в
соответствии с приложением №1, приложением №2.
            2. Постановление от 08 ноября 2017 года №4 «Об  основных направлений
бюджетной  и  налоговой  политики муниципального  образования Колчановское
сельское  поселение  на  2018  год  и  плановый  период   2019  и  2020 гг»  считать
утратившим силу с 01 января 2019 года.
            3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.
            4.Разместить  настоящее  Постановление  на  официальном  сайте
муниципального образования Колчановское сельское поселение.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Колчановское сельское поселение                                           Т. Андреева

          Приложение №1
Утверждено постановлением главы

МО Колчановское сельское поселение
Волховского муниципального района

от 09 ноября 2018 года №1

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ
муниципального образования Колчановское сельское поселение

на 2019 год.

 Основные направления бюджетной политики муниципального образования
Колчановское сельское поселение Волховского муниципального района на 2019 год
разработаны  в  соответствии  c Бюджетным  кодексом   Российской  Федерации  и
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Колчановское
сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области,
утвержденного решением Совета депутатов МО Колчановское сельское поселение
Волховского муниципального района от 25.12.2014 года №23.

При подготовке Основных направлений бюджетной политики муниципального
образования  Колчановское  сельское  поселение  Волховского  муниципального
района на 2019 год были учтены положения:

- Бюджетной стратегии Российской Федерации до 2030 года,
-  Основных  направлений  бюджетной  и  налоговой  политики  Ленинградской

области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов,
-  Основных  направлений  бюджетной  и  налоговой  политики  Волховского

муниципального района Ленинградской области на 2019 год и на плановый период
2020 и 2021 годов,

-  Прогноза  социально-экономического  развития  МО  Колчановское  сельское
поселение Волховского муниципального района на 2019-2021 годы.

Бюджетная  политика  муниципального  образования  Колчановское  сельское
поселение  Волховского  муниципального  района  определяет  основные подходы к
формированию  бюджета  МО  Колчановское  сельское  поселение  Волховского
муниципального района на 2019 год.

В среднесрочном периоде будет сохранено формирование  местного бюджета
на  один  год  с  одновременной  разработкой  среднесрочного  финансового  плана
муниципального  образования  Колчановское  сельское  поселение  Волховского
муниципального района.

I. Основные итоги бюджетной политики в 2017 году и за 9 месяцев 2018 года.
Бюджетная  политика,  проводимая  муниципальным  образованием

Колчановское сельское поселение,   направлена  на  решение  приоритетных  задач
социально-экономического  развития  МО  Колчановское сельское поселение,
исполнение действующих расходных обязательств.
          Спрогнозированная сумма доходов бюджета на 2017 год и утвержденные
источники  финансирования  дефицита  бюджета  МО  Колчановское  сельское
поселение  позволили  обеспечить  финансирование  расходов  бюджета  МО

Колчановское  сельское  поселение  в  соответствии  с  принятыми  расходными
обязательствами.
        В целях повышения эффективности использования бюджетных средств в 2017
году и в первом полугодии 2018 года исполнены следующие мероприятия:
- продолжена работа, направленная на повышение собираемости платежей в бюджет
поселения,  проведение  претензионной  работы  с  должниками  перед  бюджетом
поселения;
-  привлечены в  бюджет  поселения  межбюджетные  трансферты из  федерального,
областного  бюджетов  и  бюджета  Волховского  муниципального  района  для
софинансирования наиболее насущных сфер;
-  утверждение местного бюджета и ведение сводной бюджетной росписи бюджета
МО  Колчановское  сельское  поселение  Ленинградской  области  без  выделения
элементов  видов  расходов  для  повышения  гибкости  и  оперативности  изменения
направлений  расходования  бюджетных  средств  главными  распорядителями
бюджетных средств;
-  проводилось  наполнение  информационной  базы  «электронного  бюджета»  на
портале  bus.gov.ru дл  расширения  доступности  информации  о  деятельности
бюджетных учреждений;
-  на  официальном  сайте  МО  Колчановское  сельское  поселение  размещается
информация по планированию и исполнению бюджета МО Колчановское сельское
поселение.

В бюджет  МО Колчановское  сельское  поселение   в 2017  году  поступило
доходов в сумме 37029,9 тыс.рублей, при годовом плане 40 311,5, план исполнен на
91,86%.  Из общей суммы поступлений налоговые и неналоговые доходы составили
12345,3 тыс.рублей.

В общем объеме доходов бюджета МО Колчановское сельское поселение за
2017  год  налоговые  и  неналоговые  доходы  составили  33%,  безвозмездные
поступления  в  виде  субвенций,  субсидий,  и  иных  межбюджетных  трансфертов
составили 67% .
        Расходная часть бюджета МО Колчановское сельское поселение в 2017 году
исполнена в сумме  35341,6 тыс.руб.,  при годовом плане 40 707,7 тыс.рублей или
87% к утвержденным бюджетным назначениям.
         По состоянию на 01.10.2018 года бюджета поселения поступило доходов
21 888,6 тыс.рублей, при уточненных бюджетных назначениях  34 686,3 тыс.рублей,
план  выполнен  на  63,1%.  В  структуре  доходов  бюджета  доля  налоговых  и
неналоговых  доходов  (собственных  доходов)  составляет  42%  и  безвозмездных
поступлений 58%.
      Расходная часть бюджета МО Колчановское сельское поселение по состоянию
на 01.10.2018 года  году исполнена в сумме  19 135,2 тыс.руб., при годовом плане
35 163,9 тыс.рублей или 54,4 % к утвержденным бюджетным назначениям.
       Фактический профицит бюджета по состоянию на 01.10.2018 года составил
2753,4 тыс.рублей при плановом дефиците на 2018 год 477,6 тыс.рублей.

П. Основные цели и задачи бюджетной политики на 2019 год.
        Основной целью бюджетной политики МО Колчановское сельское поселение
на  2019  год  остается  обеспечение  сбалансированности  и  устойчивости  местного

бюджета,  а  также взвешенный подход  при  рассмотрении  возможности  принятия
новых бюджетных обязательств.

Для  достижения  указанной  цели  необходимо  сосредоточить  усилия  на
решении следующих задач:

- сохранение и развитие доходных источников местного бюджета;
-  осуществление  бюджетных  расходов  с  учетом  возможностей  доходной

базы бюджета, минимизация размера дефицита местного бюджета;
-  необходимость  мониторинга  реализации  государственных  программ

Ленинградской  области,  муниципальных  программ  Волховского  муниципального
района  за  счет  которых  возможно  привлечение  дополнительных  финансовых
источников в бюджет поселения;

- повышение эффективности бюджетных расходов в целом, в том числе за
счет оптимизации муниципальных закупок;

-  повышение  качества  муниципальных  программ  и  расширение  их
использования  в  бюджетном  планировании,  дальнейшая  реализация  принципа
формирования бюджета на основе муниципальных программ.

1. Бюджетная политика в области доходов местного бюджета  .
Бюджетная  политика  на  2019  год  в  области  доходов  местного  бюджета

ориентирована на сохранение и развитие доходных источников местного бюджета.
Основными  направлениями  повышения  эффективности  в  области

формирования доходов местного бюджета и их собираемости являются:
-  внесение  изменений в  муниципальные правовые акты органов  местного

самоуправления МО Колчановское сельское поселение, касающихся установления
ставок арендной платы за муниципальное имущество;

-  проведение  оптимизации  структуры  имущества,  находящегося  в
муниципальной собственности, с целью получения дополнительных доходов от его
использования или реализации;

- продолжение работы по формированию земельных участков под объектами
муниципальной собственности;

- своевременная подготовка документов в судебные органы по взысканию
задолженности  и  привлечении  к  ответственности  неплательщиков  по  арендным
платежам за муниципальное имущество в бюджет;

 -  взаимодействие  с  налоговыми  органами,  осуществляющими
администрирование доходов, подлежащих зачислению в бюджет поселения, в целях
увеличения собираемости;

-  привлечение  дополнительных  средств  из  вышестоящих  бюджетов  через
участие в государственных программах на условиях софинансирования.

 2. Бюджетная политика в области расходов местного бюджета.
Бюджетная политика на 2019 год в области расходов будет ориентирована на

безусловное исполнение действующих обязательств при условии ограничения роста
расходов и эффективного использования внутренних резервов.

Основные направления бюджетной политики в области расходов местного
бюджета:

-  исполнение  действующих  расходных  обязательств  и  обеспечение

взвешенного подхода при увеличении действующих или принятии новых расходных
обязательств;

- обеспечение активного участия администрации поселения в региональных,
муниципальных программах;

- выявление резервов экономии по каждому из направлений использования
бюджетных средств,

-  повышение  эффективности  функционирования  контрактной  системы  в
части совершенствования системы организации закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд.

При  планировании  бюджетных  ассигнований  к  приоритетным  расходам
следует относить:

- безусловное исполнение законодательно установленных обязательств в
социальной сфере (публичные нормативные обязательства);

-необходимостью исполнения Указов Президента Российской Федерации от
07 мая 2012 года №№596-606;

-  выплату  заработной  платы  с  начислениями  работникам  муниципальных
бюджетных учреждений;

- оплату  жилищно-коммунальных  услуг  муниципальными учреждениями;
- организация в границах поселения услуг электроснабжения;
-  проведение  мероприятий  по  подготовке  к  отопительному  сезону,

устранение аварийных ситуаций на объектах инженерной инфраструктуры.
        В  2019 году планирование  бюджета  продолжается  осуществляться  в
программном формате.
       В 2019 году запланированы  мероприятия по повышению базовой заработной
платы  отдельных  категорий  работников  муниципальных  учреждений.
Предусматривается увеличение расчетной величины с 1 января 2018 года до 9 555,0
рублей. МО  Колчановское сельское поселение планируется получить из областного
бюджета дополнительную финансовую помощь в виде субсидий на стимулирующие
выплаты  работникам  учреждений  культуры  в  целях  финансового  обеспечения
исполнения  расходных  обязательств  в  соответствии  с  планами  мероприятий
(«дорожными картами») по реализации Указов Президента Российской Федерации
от 07 мая 2012 года на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы.
     Также в 2019 году продолжится реализация мероприятий,  направленных на
улучшение жилищных условий граждан – участников жилищных программ.

3  .     Межбюджетные отношения
Бюджетная  политика  в  сфере  межбюджетных отношений в  2019 году будет

нацелена на решение следующих задач:
-  обеспечение  сбалансированности  бюджетов  муниципальных  образований

Ленинградской области,
- сохранение выравнивающей составляющей межбюджетных трансфертов,
-  повышение  эффективности  предоставления  целевых  межбюджетных

трансфертов.
Для  исключения  рисков  несбалансированности  бюджетов  муниципальных

образований в областном бюджете предусматриваются дотации  на поддержку мер
по  обеспечению  сбалансированности  бюджетов в  объеме,  необходимом  для

оказания финансовой помощи таким муниципальным образованиям.
      Дотация  из  районного  фонда  финансовой  поддержки  поселениям  на
выравнивание бюджетной обеспеченности на  2019 год составит 1464,2 тыс. рублей.
      Дотация  из  областного фонда  финансовой  поддержки  поселениям  на
выравнивание бюджетной обеспеченности на  2019 год составит 6591,3 тыс. рублей.

Важным  элементом  межбюджетных  отношений  продолжает  оставаться
оценка  эффективности  деятельности  органов  местного  самоуправления
муниципальных  районов  Ленинградской  области,  а  также  оценка  качества
управления муниципальными финансами.

4  .        Повышение прозрачности бюджетов и бюджетного процесса
      В  целях  совершенствования  контроля  за  целевым  и  эффективным
использованием  бюджетных  средств,  осуществление  финансового  контроля
предусматриваются следующие мероприятия:
- непринятие новых расходных обязательств, которые не относятся к установленным
приоритетам развития Ленинградской области;
-  продолжение работы по совершенствованию системы внутреннего финансового
контроля:  проведение  профилактических  контрольных  мероприятий  в  сфере
закупок,  внедрение  внутреннего  финансового  контроля  в  деятельность
распорядителей и получателей бюджетных средств;
-  обеспечению  открытости  и  подконтрольности  бюджетного процесса путем
проведения публичных слушаний по проекту бюджета сельского поселения, отчету
о его исполнении, а также о наиболее крупных муниципальных закупках.
       В 2019 году будет продолжена работа:
- по интеграции информационных систем, используемых в бюджетном процессе, с
федеральными  государственными  информационными  системами  в  целях
обеспечения  полноты и достоверности  информации,  размещаемой в  том числе  в
государственной  информационной  системе  о  государственных  и  муниципальных
платежах  (ГИС  ГМП),  государственной  информационной  системе  жилищно-
коммунального  хозяйства  (ГИС  ЖКХ),  на  официальном  сайте  для  размещения
информации о государственных (муниципальных) учреждениях bus.gov.ru.
    В целях информирования населения в информационно-телекоммуникационной
сети  «Интернет»  на  официальном  сайте  МО  Колчановское сельское поселение
публикуется и размещается  информация о принятии и исполнении бюджета.  Это
позволит  им  составить  представление  и  обладать  актуальной  и  достоверной
информацией  о  направлениях  расходования  бюджетных  средств,  целевом  их
использовании.

Приложение №2
Утверждено постановлением главы

МО Колчановское сельское поселение
Волховского муниципального района

от  09 ноября 2018 года №1

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
муниципального образования Колчановское сельское поселение

на 2019 год.

      Налоговая  политика муниципального  образования Колчановское  сельское
поселение  Волховского  муниципального  района  в  2019  году  отражает
преемственность ранее поставленных целей и задач налоговой политики в области
доходов  и  будет  направлена  на  сохранение  и  развитие  налоговой  базы  в
сложившихся экономических условиях.
     Приоритеты  налоговой  политики  МО  Колчановское  сельское  поселение
направлены  на  организацию  работы  по  обеспечению  поступлений  в  местный
бюджет  всех  доходных  источников  в  запланированных  объемах,  а  также
дополнительных доходов.
       Для достижения данного результата необходимо принятие действенных мер по
повышению налогового потенциала, в том числе:
-  обеспечение  повышения  эффективности  использования  муниципальной
собственности,
-  осуществление  анализа  обоснованности,  эффективности  и  целесообразности
предоставления налоговых льгот, установленных нормативными правовыми актами
органов местного самоуправления,
-  проведение  целенаправленных  мероприятий  по  сокращению  имеющейся
задолженности по налогам в рамках работы комиссий по неплатежам в бюджет,
-  проведение  мониторинга  изменений  в  налоговом  федеральном  и  областном
законодательстве,  при  необходимости  приведение   в  соответствие  с  ними
нормативно-правовых актов муниципального образования,
- осуществление мониторинга исполнения бюджета поселения,
-  повышение  налоговой  грамотности  и  информированности  населения  о  сроках
уплаты налоговых платежей.
    Все  вышеперечисленные  меры,  проводимые  в  рамках  реализации  налоговой
политики,  должны  обеспечить  поддержание  сбалансированности  бюджетной
системы,  что  позволит  осуществлять  финансирование  расходных  обязательств
местного бюджета в полном объеме.

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	Утверждено постановлением главы
	МО Колчановское сельское поселение
	Волховского муниципального района
	от 09 ноября 2018 года №1
	ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ
	муниципального образования Колчановское сельское поселение
	I. Основные итоги бюджетной политики в 2017 году и за 9 месяцев 2018 года.
	П. Основные цели и задачи бюджетной политики на 2019 год.
	Приложение №2
	Утверждено постановлением главы
	МО Колчановское сельское поселение
	Волховского муниципального района
	от 09 ноября 2018 года №1
	ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
	муниципального образования Колчановское сельское поселение